XXXI. Septimum Bellarmini argumentum, ab authoritate Augustini, passim ita exponentis haec loca, ac præsertim primo libro contra duas Epistolas Pelagianorum c. 10. & lib. 1. de Nuptijs & Concupiscent. cap. 6. *Ibi homo, primitus Dei lege transgressa, alienam legem repugnantem sua menti habere coepit in membris, & inobedientiam sua malum sensit, quando sibi retributam dignissime inobedientiam sua carnis invenit*.

XXXII. Respondeo, Augustinum recte in carne, id est, in membris corporis ostendere haec ipsum corruptionem, quam vocabulo carnis Scriptura exprimit: nam & nos totum hominem corruptum significari dicimus, non tantum secundum animam, sed etiam secundum corpus. Vere igitur pasius est homo rebellionem membrorum aduersus mentem: quia etiam tum cum mens regenita vult bonum, dissentit concupiscentia, cuius effecta apparent in membris. Sed hinc non sequitur, non pertinere istam corruptionem ad ipsam animam. Nam nec rebellione illa semper existit, sed tum duntaxat, cum mens est illustrata, imo cum mens mouetur ex vi illustrationis, quandoquidem alias eadem ipsa mens consentit carni, & vult eadem quae caro. Itaq; non obstat Augustinus, quominus carnem intelligamus totum hominem constanter anima & corpore. dummodo quatenus non regenitum.

XXXIII. Imo Augustinus haec ipsam concupiscentiam animam imputat. De Gen. ad literam lib. 10. c. 12. *Verisimile ac veracissime scriptum est, Caro concupiscentia aduersus Spiritum, & Spiritus aduersus carnem; sed tamen carnem sine anima concupiscentia nihil posse puto, quod omnis doctus, & indoctus non dubitet. Ac per hoc ipsius concupiscentia carnalis causa non est in anima sola, sed multo min-*

est in carne sola. Ex utroque enim sit: ex anima scilicet, quod sine illa delectatio nulla sentitur: ex carne autem, quod sine illa carnis delectatio non sentitur. Carnis itaque concupiscentem aduersus spiritum, dicit Apostolus carnalem proculdusio delectationem, quam de carne, & cum carne Spiritus habet aduersus delectationem quam solus habet. Et post paulo, His atque eiusmodi bonis desiderijs, quibus sola anima concupiscit, cum aduersatur aliquid quod eandem animam secundum carnem delectat, tunc dicitur caro concupiscere aduersus Spiritum. & Spiritus aduersus carnem. Sic enim dicta est caro, in eo quod secundum ipsam facit anima, cum ait, Caro concupiscit: quemadmodum dictum est, Avis audiat, & oculus videt. Quis enim nescit quod anima potius, & per aurem audiat, & per oculum videat? Et post, Quanto congruentius dicitur Caro concupiscere, quando anima non solum carni animali vitam praberet, verum etiam secundum ipsam carnem aliquid concupiscit: quod in potestate non est, ne concupiscat, quamdiu inesse peccatum in membris. Idem contra Iul. lib. 6. c. 5. Motibus igitur suis anima, quos habet secundum Spiritum, aduersatur alijs motibus suis, quos habet se. undum carnem. Et rursum motibus suis, quos habet secundum carnem, aduersatur alijs motibus suis, quos habet secundum Spiritum: & ideo dicitur caro concupiscere aduersus Spiritum, & Spiritus aduersus carnem. Idem de Perfectione iustitiae ad ratiocin. 17. Non caro sine anima concupiscit, quamvis caro concupiscere dicatur, quia carnaliter anima concupiscit.

C A P . XIII.

Quomodo nihil sit condemnationis in fidelibus.

I. Tertium argumentum apud Bellarminum, est ex initio c. 8. ad Romanos, quo vti sunt Tapperus, Roffensis, Soto, & Gregorius de Valentia. Pauli verba sunt, *Nihil ergo damnationis est ijs, qui sunt in Christo Iesu.*

II. Argumentum Roffensis ita conficit: Si nihil damnationis: nihil omnino reatus erit, quia nemo damnatus venit, nisi qui reus ante fuerit. Cum igitur ante baptismum verè fuisset damnatione obnoxij, & iam non sint, quia nihil omnino damnationis nunc habet, quis nō videt eos omni carere reatus?

III. Sed Roffensis parum subtilis fuit, qui non adutererit, etiam illū carere reatus, qui non caret peccato: nimurum, quando ei reatus condonatus est per gratiam. Itaq; concedimus ei nullum esse reatum, cui nihil sit condemnationis: sed negamus, cui nihil sit aut reatus, aut condemnationis, propterea necessario nihil esse peccati. Ratio evidens, quia, & verè dixit Paulus, nihil esse condemnationis ijs, qui sunt in Christo: Et verè tamen, non tantum Iohannes, quicumq; se dicant non habere peccatum, cum mentiri: sed etiam Paulus in se regenerato agnoscit *in agnitione ipsius erroris.*

IV. Bellarminus vehementer. Paulum significare, non tam nullam esse condemnationem iustificatis in Christo ob concupiscentiam: quam nihil esse in eis condemnatione dignum, siue nullam esse causam condemnationis.

V. Sed hanc tam audacem interpretationem, Jesuitico, nescio, quo iure ponit, non probat: non omisurus, credo, argumenta, si quae ad manū habuissent. Itaque veritatem ad nostram impugnandum, qui dicimus duplicitem sumi posse illud, nullam esse condemnationem, nempe, vel secundum legis iudicium, vel secundum indulustum gratiae. Illo modo, omnino necesse est, vt non tantum nullum sit: sed et nullum inquam fuerit peccatum. Hoc vero, & ex se supponit peccatum praecedens: imo se p. etiam præsens, quamvis verum, omnino peccato contraria esse gratiam. Sic enim & Petro condonabatur ipsum illud abnegationis peccatum tum cum siebat: & Paulo adhuc spirantinas, & cades, Christus propitius fuit.

VI. Iam vero negamus Paulum agere de iudicio legis: sed de gratia indulto. Quod quis neget, qui eum sciat, tum tota Epistola disputare de Iustificatione non per opera: & hoc ipso textu de ijs, qui sunt in Christo Iesu, & de condemnato peccato in carne Filii. Itaq; sensus est longe alius à sensu Bellarmino. Est quidem in fidelibus eam concupiscentiam, id malum, id peccatum: ac propterea aliquid dignum condemnatione: nullam tamen condemnationem. Nunirum, quia condemnationis sit ex praescripto legis: at vero, qui sunt in Christo Iesu, sunt sub gratia, per quam aboletur condemnationis, id est, auferetur peccati culpa, interea dum speratur ipsum peccatum auferendum in perfecta renouatione. Breuiter, assentimus Iustiniano, sic *de legi degenere* explicanti, Nulla ratione motus illi impuri, qui à natura depravata ortum habent, virtus vertuntur, nullaq; propere a imminent condemnatione. Id est, vt idem in Annotat. *Quanquam reuera etiam in iustis insunt, non tamen ijs feruntur impensa, sed per Christi fidem condonantur.*

VII. Hanc solutionem Bellarminus impugnat quatuor obiectioribus. Quarum prima docet esse inutilem, reliqua fallam. Inutilem ergo. Quia si reatus dimittitur in baptismo: ergo nihil est in renatis, quod habeat vera peccati rationem. Probat consequentiam, quia renatus, tum Augustini testimo-nio, tum nostra confessione, est id, quod propriè dicitur peccatum. Augustinus enim, *Hoc est, non habere peccatum, reum non esse peccati.* Philipp. Melanchthon docuit formale peccati esse reatum. Calinus Institut. lib. 3. c. 3. segm. 11. remissio reatus, manere ait in homine peccati materiam.

VIII. Respondeo, negari consequentiam: Esse etiam falsum, quod subiicitur, reatum esse id quod proprie peccatum dicitur: Est enim potius aliquid consequens peccatum, siue ipsius relatio peccantis ad legem. Nō enim ipsum peccatum reum est inquam, vt obseruavit Augustinus: sed propter peccatum ijs, qui admisit. Potest autem etiam in communi hominum vita à peccatore tolli reatus, et si peccatum non auferatur. Nam ita sit quotidie, vt Principum indulgentia liberet à pena: & liberando notet, vt loquuntur Iurisconsulti. Quia non efficit indulgentia, vt qui occidit, non sit reuera homicida, sed vnde sit reus pena, quam merentur homicidae: imo eo ipso designat homicidam esse, quia remittat penam, alias non remitteret.

IX. Nec vero habuit ab Augustino, reatum proprie id esse, quod peccatum dicitur. Habuit quidem, *hoc esse non habere peccatum, nō reum esse peccati.* Sed hoc verum est, quomodo solet sublati consequente tolli antecedens, vt tamen non sit idem antecedens & consequens. Quia enim per legem quicunque admisit peccatum, reus est peccati: Ergo qui non est reus peccati, ne peccatum quidem admisit. Sed reus aliquis negatur, vel iuxta legem, vel ex gratia. Si iuxta legem, omnino peccatum tollitur. At non per gratiam, nisi quantum patitur remissionis natura, nimurum per non imputationem. Sicut Paulus dicit seid non facere, quod tamen faceret. Sensus est igitur Augustini, cujus sit per gratiam, non reus peccati, id idem esse, ac si non haberet pecca-

tum: et si alioquin habeat. Quomodo eadem impunitate gaudet homicida, post adeptum principis induitum, cum eo qui sicam ne attigerit quidem vnuquam.

X. Melanchthonem falso Bellarminus citat. Non enim ille dixit in Loci commun. reatum esse formale peccati. Hoc ego apud eum non legi, sed tantum esse proprium, esse proprietatem peccati. Sapientia humana, inquit, non agnoscit hoc, quod est proprium in ratione peccati. Et post, cum examinat definitionem peccati, & per genere, Defectum, & Inclinationem: Differentiam, ait, Pugnans cum lege Dei, deinde, inquit, addita sunt propria, Damnata à Deo, offendens Deum, & faciens reos ira, & peccatum. Hanc proprietatem Ecclesia præcipue inculcat. Sciant autem omnes, quanta sit differentia inter formale, & proprietatem. Certe, risibile, est proprietas hominis, non tamen eius formalitas. Sed idem paulo antea, *Nominis ratio in Scripturis manifesta est peccatum propriè significare quiddam reum ac damnatum à Deo, nisi fiat remissio.* Hac generalis descriptio conuenit peccato originis, & actuali. Sed, quia tantum fit mentione relationis, scilicet reatus, quarum mens etiam id propter quod homo reus est. Audin disertè disparatam relationem, reatum, à formalis, quid est?

XI. Caluinum autem verba hæc sunt, *Quod Deus Ecclesiam suam purgare ab omni peccato dicitur, quod eam liberationis gratiam per Baptismum pollicetur, & in electis suis implet, ad reatum potius referimus, quam ad materiam peccati.* Ex his ego verbis non video, quomodo suum illud formale Bellarminus excusat. Nam ex sequentibus patet Caluinum materiam peccati, dixisse, id est, peccatum materiam reatus: siue, vt alii loquuntur, terminum à quo, quomodo, si filium quis abdicet, tollit relationem, id est, filiationem, sed non materiam filiationis, id est, ipsum filium. Itaq; statim peccatum saepius nominatur, *Prestat hoc quidem Deus, ut peccati regnum in ipsis aboleatur, sed regnaret tantum, non etiam habitare definit.* Imo hoc ipsum prolixè disputat. Quare omnia persuasum fuit Caluino, aliud esse peccatum, aliud reatum: hoc tamen illius consequens. Quare nihil habet præsidij Bellarminus.

XII. Secunda obiectio. Reatus est omnino inseparabilis ab eo, quod natura sua est dignum æterna damnatione. Nimurum, quia est relatio, cuius proximum fundamentum, est actus malus, siue iniquitas. Non possit autem relatio à fundamento proximo separari, quia ex ipso fundamento naturaliter, & necessario sequitur.

XIII. Respondeo, in relatione omni necessario duos esse terminos, oppositos. Et relationem ita hos connectere, vt necessario mutetur ipsa, si non iij tantum mutentur, sed saltus alterutrum. Hic, qui pater erat, desinit esse pater, si amittat filium. Sic maritus non est, cuius vxor defuncta. Bellarminus ergo inconsiderat omisit. At Baptista brevior videt esse necessarium. Itaq; vim argumentis sic expressam voluit, *Quandiu proximum manet fundamentum huius relationis, nec variatur correlatum, sed suo modo est, tamdiu relatio manet.* Atque ita verum efficit, quod Bellarminus falsum asseruerat.

XIV. Hoc posito, respondeo, manifestam esse obiectiois futilitatem, quia correlativa non manent qualia erant prius. Etenim reatus, relatio est peccatoris ad legem, cuius fundamentum est ipsum peccatum. Itaq; manente, tum peccato, tum lege, omnino reatus manet. Quæ causa nobis est asserendi etiam concupiscentiam per se esse peccatum veri nominis, quia tum comparatur legi, cui opponitur: id est, non potest, non reatum inferre.

XV. Sed reatus non est relatio peccatoris ad gratiam: imo remissio potius, que ipsa habet idem fundamentum, nempe peccatum, quod necessario supponitur. *Quid mirum ergo, si manete eodem peccato, mutatur relatio, quædoquidem mutatur terminorum alter?* Mutari autem terminum, manifestum est, tum ex ipso Pauli loco, tum ex 6. capite, ybi disertè, *Non estis sub legi, sed sub gratia.* Et vero, Lex nullam admittit remissionem peccatorum. Quare, cum de remissione agitur, omnino cogitanda gratia est, aut ipsa neganda remissio. Est igitur manifesta ratio, secundum quam & peccatum manet peccatum, & tamen sine reatu.

XVI. Tertia obiectio. Etiam si concederetur posse reatum tolli, remanente concupiscentia digna morte, tamen certum est ex Scripturis, Deum nunquam remittere reatum, dum manet eius fundamentum. Alioqui nullus locus est gratia. Qui autem proferuntur loci, iij loquuntur de iudicio Dei, quod est secundum legem. De quo fidèles rogant. Psal. 143. *Ne intras in iudicium cū seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo ullus viuens.* Et Psalm. 6. *Domine, ne infurore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me, miserere mei, Domine.* Et 13. o. *Si iniurias obseruaueris, Domine, Domine, quis sustinebit?* Verum a-pud te propitiatio est. Et vero, vt dixi, hoc Dei iudicium, nullam vilius delicti, siue praesentis, siue præteriti, remissionem admittit.

XVII. Respondeo, esse falsissimum quod ponitur, Deum nunquam remittere reatum, dum manet eius fundamentum. Alioqui nullus locus est gratia. Qui autem proferuntur loci, iij loquuntur de iudicio Dei, quod est secundum legem. De quo fidèles rogant. Psal. 143. *Ne intras in iudicium cū seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo ullus viuens.* Et Psalm. 6. *Domine, ne infurore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me, miserere mei, Domine.* Et 13. o. *Si iniurias obseruaueris, Domine, Domine, quis sustinebit?* Verum a-pud te propitiatio est. Et vero, vt dixi, hoc Dei iudicium, nullam vilius delicti, siue praesentis, siue præteriti, remissionem admittit.

XVIII. Quarta obiectio: Hæc Pauli sententia deducitur ex precedentibus. Non dixerat autem Paulus, Deum non imputare concupiscentiam, aut condonare eius reatum: sed ostenderat motus concupiscentiae, in voluntarios, non esse peccata, nec posse homini imputari. Id enim significari per, *Non quod volo bonum, hoc ago, & quæ sequuntur.*

XIX. Respondeo, iam contra ostensum esse motus illos concupiscentiae describi à Paulo voluntarios, quatenus iij sunt ex natura corrupta: & in voluntarios, tantum quatenus consideratur homo regenitus. Item cam concupiscentiam, Paulo esse verè peccatum, & imputabile sua natura, propter se-ritatem legis: remitti vero per gratiam.

C A P . XIV.

Quomodo, Non regnet peccatum in mortali corpore.

I. Hi tres sunt loci ex Scriptura, quibus aduersarij maxime nituntur, quosque vrgent in primis, adeo vt Bellarminus solos tetigerit.

II. Petrus. Paulus 6. ad Rom. scripsit, *Non regnet peccatum in vestro mor-*

to.

tali corpore, ut obediatis concupiscentiis: Sed neque exhibeatis membrz venia, arma iniquitatis peccato: sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viuentes, & membra vestra arma iustitia Deo. Peccatum enim vobis non dominabitur. Ex his ille verbis triplicem elicit consequentiam.

III. Prima est. Ergo malum, quod membris nostris hæret, tum demū renatis in noxam redit, cum per liberum voluntatis consensum, præter illius inclinationi, aut impulsioni, mos geritur. Probat. Nam si quietem in membris nostris agens, vel animum tantum pulsans, peccatum existet, frustra ne impulsibus illius cederemus, nos admoneret. Quis enim, nisi fatuus, Æthiopi diceret, caue: ne denigreris? Aut sordibus omnibus ex parte iam opero, vide ne contamineris: Candidis ac nitidis apte hæc dicuntur, non nigris, aut immundis.

IV. Respondeo, non nocere peccatum, dici dupli sensu. Primo, cū supponitur, ne attingere quidem, sicut pestis non nocet ijs, quos non inuidit: secundo, etiam attingat. Et hoc modo rursus, dupli: vel *etiam*, vt omnino nihil incommodi afferat, vel *non*, videlicet non *gravior*, letaliter. Primo secundoque modo, negamus consequentiam. Nam primo modo non posse Apostolum intelligi, perspicuum est: quia supponit id malum, quodcumque tandem sit, esse in fidelis, non vero procul ab eo. De secundo, nihil etiam difficilis. Nam si nihil omnino noceret, cur se Paulus miserum diceret? Cur se captiuatum? denique cur optaret liberari?

V. Restat ergo tertius modus. Itaque nos consequentiam concedimus: & negamus ipsi, concupiscentiam *negare* nocere vili regenito: hoc est obstarre, quominus sit in gratia Dei, habeatque spem certam salutis. Hoc nos ipsi prolix docemus. Sed inde quis conficiat non esse peccatum? Nisi forte, qui peccatum esse neget, quæ non occiderit. Cum igitur, & noceat secundum quid, & apta sit nocere letaliter, ideo iubet Paulus ne ei acquiescamus.

VI. Sed, inquit, Æthiopi nemo dicat, caue, ne denigreris: nemo polluto, caue, ne contamineris. Ita est, inquam. Sed hæc similia, quam sunt dissimilia, Deus bone! Aut quando Paulus dixit, Caeue, ne peccatum contrahas? Quando, inquam supposuit eos, quos ita admonet, esse candidos, esse nitidos? Post-ne quisquam illud, *Ne dominetur in vestro mortali corpore peccatum*: post-ne inquam, quisquam hoc interpretari, ac si dictum esset, Vos, qui mundi estis ab omni peccato, videte, ne illo polluamini? Et non potius, Vos, in quibus est peccatum ex corruptione naturæ, videte, ne vobis dominetur: id est, ne ei pro�us subiiciamini. Itaque præsupponit Paulus, peccatum esse in fidelis: ideoque huic elaborandum esse, vt quod inest, non etiam dominetur, sed subiiciatur potius.

VII. Altera consequentiam est huiusmodi: Si iustorum membra plena sunt semper iniustitia, & peccato: ergo non sunt commonefaciendi fideles, ne illa iniuriant, & iniuritæ arma exhibeant. Ratio, quia simul in ijsdem membris sedem obtinere non possunt, Christus, & Belial: lux, & tenebra: seruitus iniustitiae, & iniuritæ. Spiritus Domini bonus, & Spiritus Domini nequam. Est autem necessarium, si verè & perfectè regeneratorum membris aliquod adhuc mortiferum peccatum insidet.

VIII. Respondeo: Primo, quod ille membra semper plena dixit iniustitia, odiose dixit, & per calumniam: quasi qui concupiscentiam dicit esse peccatum, propterea nihil admittat iniustitiae in fidelibus. At nos contra Paulo subscribimus, qui in eodem homine, & iniustiam agnoscit, & iniustiam eodem tempore. Non facio, inquit, bonum, en malum, quod volo, en bonum: facio malum, en malum, quod nolo, en bonum. Itaque uno verbo satisfaciam distinguendo: Si membra plena intelligit malo, ita vt nullum insit bonum, dicimus esse calumniam manifestari, quicum nihil sit nobis commure: sin autem plenum, quomodo *κατεργάσθη*, solemus dicere id, in quo quid abundat, & quidem plus quam oporteat, agnoscimus: & hoc modo membra etiam fideliū, etiam Pauli, agnoscimus plena iniustitia.

IX. Nam quod negat in ijsdem membris non posse sedem esse Christo & Belial, verum dicit, sed odiose: neque enim in eo sedet statim Belial, in quo est peccatum aliquod, sed tantum dominans. Cum enim resistitur peccato, etiam Diabolo suus thronus eripitur: imo ipse Diabolus fugatur: teste Iacobus, *Subicie te vos Deo, resistite Diabolo: & fugiet a vobis*. Sed quod ille post de perfecte regeneratis inducit, nugatorium est: Quia eiusmodi nulli inquam fuerunt, aut sunt, aut erunt in mortali corpore: nostra autem nulla questio est de renatis, qui exuti corpore regnant in celis, aut etiam iterum induti eo regnatur sunt in eternum.

X. Tertiam consequentiam ita exprimit modestissimus Jesuita. Demum, si quod isti dicunt Spiritus Sancti oraculum, & non merum Sathanæ, & infanorum hominum commentum est, quomodo cum ratione constabit, quod Apostolus ait, per Baptismum nos factos esse viuentes? Nunquid simul, & semel viuen potest esse, & mortuus? diuino Spiritu vegetatus, ac Diaboli iugo, peccatique seruitus prelusu.

XI. Imo illud Apostoli optime cum ratione constat: etiæ Iesuitæ clamores importunitate cœa Deum obtundant, & homines. Non enim mortuus est, quicunque habet peccatum, sed quicunque seruit peccato. Fideles autem etiam habentes concupiscentiam, quantumvis peccatum, tamen neque peccato seruunt, nec concupiscentia: & quia non seruunt, resistunt, & quia resistunt, viuunt.

C A P. XV.

De Remissione peccatorum.

I. Scripturæ locis subiiciunt aliquot rationes. Quarum primam à peccatorum remissione, ex Bellarmino, Gregor. de Valentia, Soto, alijs, ita concipi: Quicquid veri nominis peccatum est, id per Christi gratiam in Baptismo reuera totum tollitur & deletur. At concupiscentia non tollitur. Ergo non est veri nominis peccatum.

II. Respondeo: auferri peccatum, vel quoad essentiam, vt ita dicam, eius, vel quoad culpam. Priori modo concedo. Concupiscentiam non tolli, quod assumitur in minori. Sed tum nego maiorem, hoc est, in Baptismo tolli peccatum. Altero modo, concedo maiorem, & dico, sic omnia peccata fidelium tolli in Baptismo, quanquam sua essentia remaneant verè peccata, vt sèpè iam dictum.

III. Sed contra solutionem instant. Prima instantia hæc est apud Gregor. de Valentia. Quia incredibile sit, eam tantummodo vim esse harum sententia.

Tom. III.

tiarum. Esaiæ 33. *Populus qui habitat in ea, auferetur iniquitas ab eo.* Mich. 7: Reuertetur Dominus, & miserebitur nostri, & deponet iniquitates nostras: & projicit in profundum maris omnia peccata nostra. Esaiæ 1. *Si fuerint peccata vestra ut coccum, velut nix dealabuntur, & si fuerint quasi vermiculus, velut lana alba erunt.* Psal. 51. *Aasperges me, Domine, hyssopo, & mundabor: Luuabis me, & super niuum dealabor.* Esaiæ 27. *Dimitetur iniquitas Iacob, & iste est omnis fructus, ut auferatur peccatum eius.* Ad Roman. 6. *Quicunque baptizati sumus, in Christo Iesu baptizati sumus, conseulti enim sumus cum ipso in mortem.*

IV. Respondeo, nullam hic esse vim argumenti. Nam illud incredibile, significat, non rei ipsius naturam, sed Papistam persuasionem, qui ita iam prius inluxerunt in animum, nullam esse remissionem peccatorum, nisi tollatur funditus ipsa peccati existentia. Quod argumentum, si esset argumentum, communis est omnibus hæreticis. Sic videbatur incredibile Iudeis, earum phrasium, quibus in Veteri Testamento Messias rex promittebatur, eam esse vim, vt esset filius fabri. Sic Pelagiani, omnium phrasium, quæ describant libertatem arbitrij, eam esse vim negabant, vt nihil posset sine gratia. Sic alijs. Itaque tantum oportet nos moueri incredulitate Papistarum, quantum reliquorum hæreticorum.

V. Nos contra scimus, Tollere peccatum, phrasin esse sumptam de medio, quæ significabat etiam in quotidiano usu hominum, condonare peccatum. inde Pharaon Mosis, Exod. 10. *Sed nunc, inquit, dimittito peccatum mihi:* Ita enim reddidit Vetus interpres, dimittito, pro Hebreo, tolle. **N** Atqui manifestum, cum homines mutuo condonant peccata, non ipsos re ipsa tollere funditus, sed tantum culpam, reatumve dimittere. Et in remissione hac, de qua agimus, apparet id ipsum saltum in actualibus: quæ vt ait Augustinus, actu transierunt, vt non amplius essent: dimittitur autem reatus remans. Quis ergo miretur id ipsum in originali fieri: id est, eandem esse utrinque vim phrasos?

VI. Hæc propria phrasis apud Hebreos, quomodo apud Græcos *ἀφίειν*, apud Latinos *dimittere, condonare*. Reliquæ sunt figuræ. Itaque omnes per istam interpretandæ. Quod, cui non fiat persuasum ex solo auditu? Nam & lauare, & dealbare, & hyssopus, & projicere in mare, quis possit contendere esse propria? Tum autem lauari ipsa peccata, dealbari ipsa peccata, qui possunt? Lauari ergo à peccatis aliquem, rectum est. Porro, qui alibi *πολεμώντες* ad interpretationem Scripturæ, cur hic nullam volunt agnosceri? Sic enim solet in vñi communis excedi modus in loquendo, non, vt *πέρι* verba ponderentur, sed vt *παλαιότερος* rei pondus attendatur. Itaq, non efficiunt hæc phrases vñi, peccatum funditus tolli, quoad existentiam, sed tantum quoad culpam: quæ sola auferunt in hac vita, vt ipsa existentia magis ac magis minuatur, donec tandem in altera funditus tollatur. Quo factum, vt conidentius, ipsa remissio dicatur ablatio, quia primus est ad ablationem gradus: quomodo, qui vulnéravit, occidile dicitur, cum ex vulnere mors sequitur.

VII. Secunda instantia apud Peltanus. Catholici firmissimè, citra vñam omnino hæsitationem, credunt, infantes Christo per Baptismi Sacramentum vere infitos, hinc excedentes, recta mox ad superos euolare. Atqui, si regenerationis lauacrum originis labem omnino non eluit, penitusq; non expiat, sed solum obruit, nein poenam imputetur: profecto eiufodi infantibus, expeditus ad coeleste regnum aditus non patebit. Probat consequentiam. Quia regnum illud coeleste nihil admittat omnino, nisi verè, perfectè, & integrè ab omnibus peccati sordibus emundatum, & veris rursum virtutibus, ac Spiritus Sancti donis intrinsecè ornatum, ac perpolitum.

VIII. Sed huic homini Catholici nunquam fuerunt bene cogniti. Certum est enim Catholicos credere, non tantum infantes, sed etiam omnes adultos, Christo vere infitos, hinc excedentes, recta ad superos euolare. Cur enim diuerticula quererent? Aut quæ prata qualiacumque præferant aulae diuinæ? Et qui gemuerunt sub pondere huius corporis, qui se tam ardenter optauerunt dissolui, & esse cum Christo, quis credit diuertere nescio quo, ad annorum myriades, vt interea rursus peregrinentur à Christo? Non bene huic imaginationi conuenit, & Catholica fidei. Quare negatur consequentia, cui tantopere confidit Peltanus. Etsi enim in hac vita, sola culpa penitus auferatur, tamen, qui per eam culpæ remissionem insiti sunt Christo, recta eunt in celos.

IX. Eternum tamen, nihil vel leuiter inquinatum ingredi cœlos, quod Peltanus obijcit. Ideoq; necesse est etiam animam haec plene esse purgatam à peccato, vt non tantum non impunetur: verum etiam ne insit. Quid ergo? Nempe, inquam, nulla hæc nostra quæstio: sed verum hæc plena purgatio fit per baptismum, fit per remissionem peccatorum in hac vita. Nos negamus. Quia, si fieret in hac vita, facta esset in Paulo, qui tamen in se etiam baptizato, agnouit peccatum habitare. Sed si non fiat in hac vita, non sequitur nunquam fieri. Nam eo ipso momento, quo exit à corpore anima, p. stens est Deus ipsam purgare plene ab eo ipso peccato, cuius iam erat cu. pa. remissa.

X. Ethoc si possunt, recognoscant ipsi Papistæ, ex hoc ipso suo argumento. Nam, quod dicunt regnum coeleste nihil admittere, non plene purgatum: nonne ita intelligent, vt id quod admittitur, etiam solutum sit ab omni concupiscentia mala, siue ita malam dicant, vt nos, siue aliter: nunc enim nihil interest. Nam, credo, indignum est coelesti illa beatitudine malainfirmitas. At hanc ipsi negant in Baptismo auferri, sed potius remanere: remanere, inquam, hanc infirmitatem, quæ à peccato, infirmitatem malam: Ergo, inquam, si non auferatur in baptismio, & auferatur tamen ante ingressum cœlorum: necesse est auferri post Baptismum, & in momento, aut eas animas non ire recta in cœlum. Nos igitur similiter intelligent credere, de peccato, cuius iam sit culpa condonata.

XI. Quid? nonne ipse Peltanus agnoscit, nihil admitti in cœlum, nisi veris virtutibus ornatum? ac perpolitum? Totidem enim sunt eius verba. Atqui, inquam, has virtutes nemo habet à baptismio. Alioquin omnes infantes habent, & fidem, & charitatem, vt reliquæ raseam. At non habent. Rursus ergo, aut non sunt recta in cœlos, quod est falsum, aut uno momento murantur post baptismum, vt eas accipiant, quas non habebant: & sic patentem auditum obtineant. Quare hæc instantia est nugatoria.

XII. Tertiam instantiam Bellarminus sufficit. Si concupiscentia est verum peccatum, & semper manet in homine quatumvis iustificato, sequitur, Christum non verè, sed imputatiè tantum nos à peccatis redemisse, & libera-

N 3 ralle.

DE SANCTIFICATIONE.

Isse: Eisque Diabolus Christo potentiorum: cum ille verè potuerit inquinare, Christus non potuerit verè mundare. Ideoque & fallā eis Scripturæ testimonia. Io. 8. Si vos Filius liberaveris, vere libereritis. Ad Rom. 5. Sicut perverius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam iusti constitutio multi. Ratio consequentia. Quia, qui adhuc sunt in peccato, nec verè liberati dicī poslunt, nec vere iusti constituti, per obedientiam Christi, sicut verè iusti constituti per inobedientiam Adami.

XII. Respondeo: negati consequentiam. Contra enim certum est, Christum nos verè liberalisse, etiam si nondum plene. Et vero, quid prodest rixari, cum certum sit, plenam liberationem sperandam duntaxat in ecclis? Vnde Paulus, etiā iam baptizatus, etiā renatus, tamen diserte, Quis me liberabit? Sunt ergo duo libertatis gradus, quantitate differentes, non vero genere. Itaque abhūde negatur alteruter esse libertas, quantumvis posita in aequalitate. Quod si libertas vera est, etiam in corpore positis, cur quis neget potentiorē fuisse Christo Diabolus? Atqui si fuisse potentior, obstat, ne nobis Christus hæc ipsa libertatis exordia dedit.

XIV. Denique ut paucis concludam, si quis diceret potentiorē fuisse Diabolus Christo, utpote, qui hominem reapse morti subiecerit, quem Christus nondum liberarit, siue, ut odioſe loquuntur Papistæ, liberare potuerit. Quid respondant Sophistæ? Nam et que constat, mortem adhuc non tamum esse, sed etiam dominari nobis. Quid illi quidem sint responsari, ipsi viderint. At nos facile: etiā mors nondum sit sublata, tamen potentiorē longe Christum esse: tum, quia tandem ea sit funditus tollenda, tum, quia iam nunc eius fructus contractus, imo potuerit iam nunc ipsa mors aboliri, si se Christus volueret.

XV. Ratio consequentia vehementer fallit, cum ponit fidèles esse in peccato. Atqui longe aliud est esse in peccato aliquem, aliud est in aliquo peccatum. Quomodo longe aliud Gabaonitis in Iudeis esse: & Iudeos in Gabaonitis. Si fuissent in Gabaonitis Iudei, fuissent in eorum ditione, quomodo eum erant in Aegypto, aut Babylone. At, quia erant Gabaoniti in Iudeis, Iudeorum servi erant. Itidem, qui sunt in peccato, servi sunt peccati: At in quibus peccatum est, non continuo eius sunt servi: sed ei potius imperant: nimis ab eo liberati. Itaque nihil obstat, quominus in quibus est peccatum, verè sint iusti constituti per obedientiam Christi, verè etiam liberati.

XVI. Quartam instantiam dabit Peltanus. Existimandum non est, peccatum hoc naturæ, id est, concupiscentiam, maioris malitiae, majoris tenacitatis aut adhæsiōis esse peccato personæ: imo, potius hoc esse illo multo p̄ius, curaturque difficultius: cum sit magis voluntarium, & magis proprium, Atqui omnia peccata personæ per gratiam vere abolentur. Ergo hoc peccatum concupiscentia perfecte expiatur in baptismō.

XVII. Respondeo, Peltanum nihil nisi nugas agere. Primo enim, quod non tollatur concupiscentia, causa nulla est maior minorve eius malitia, tenacitasve, aut adhæsio. Quia Dei potentia nihil potest obſtare: alioquin ne in æterna quidem vita non maneret tenacissima concupiscentia. Quod absurdum est concedunt omnes. Causa ergo vera est Dei voluntas, quæ ita disponit, dispensatque hominis salutem, ut non subito fiat translatio ab uno extremo ad aliud, sed paulatim progressus per media. Quod si esset aliter, ergo nemo renatorum moreretur: non est enim dubium, & non maioris esse tenacitatem mortem, quam peccatum: &, ut esset, tamen non posse magis resistere Diuinæ voluntati. Nos igitur, quomodo scimus nondum voluntate mortem abolitam, sed postremam abolendam, nulla alia de causa, nisi quia sic velit, ad eundem modum dicimus, non quidem non potuisse, abit, sed certè noluisse Deum plenam in hac vita liberationem esse à peccato.

XVIII. Deinde, ne illud quidem damus, peccatum personale, id est, aetiale maioris, esse tenacitatis, quam naturale. Contra enim experientur fidèles: qui, etiā magno labore liberentur ab actualibus, liberantur tamen interdum, etiā non omnibus, saltem quibusdam. Sic enim se Paulus olim sufficeret, ideoque non amplius esse, profetus est, blasphemus, & persequeorū: Sic Petrus, semel, bis, terque sola voce territus, ut abnegaret magistrum: denique tantæ fuit constantia, ut ne præsentes quidem mortis dirissimæ terrors metueret. At naturali peccato, id est, concupiscentia, quantumvis contendit, carere nemo potuit. Ipse Paulus sibi dicebat inesse σωληνα, à quo ne continuatis quidem precibus potuerit absolui. Et sane in humano corpore morbi hereditari, peruvicitas longe maior, quam alterius cuiusquam.

XIX. Ne illud quidem concessem, esse personale peccatum magis voluntarium, quam concupiscentiam, fateor illud esse deliberatum, hanc non esse. Sed magis voluntarium, non fateor. Quia deliberatum, id est, quod est à voluntate, tanquam efficiente causa, ideoque præcedente non ratione tantum, sed etiam re: itaque non tantum distinguitur, sed etiam separatur à voluntate. At hæc concupiscentia, non est à prævia voluntate: sed est in ipsa voluntate, tanquam hærens qualitas. Itaque est intrinseca: non vero extrinseca, ut reliqua peccata ac proinde, aut magis, aut certe non minus voluntaria.

C. A. P. XVI.

De Naturali, & Voluntario.

IScundam tertiamque rationem à natura ducunt, & voluntate. Illam Pererius ita concipit, & Sotus: Quod est homini naturale, non potest rationem habere mali vel boni moralis, vel peccati. Sed concupiscentia est naturalis homini. Ergo concupiscentia non est peccatum. Probat minorem. Quia, etiam si nulla præcesset culpa vel gratia, ex principio naturæ existet in homine: adeo ut, si quis homo crearetur ex nihilo, in puris naturalibus, is proculdubio similiter haberet ac sentiret concupiscentię motus, rationi minime obsequentes, ut nos sentimus.

II. At Bellarminus multo aliter: Si homo non nasceretur ex Adamo, & tamen haberet concupiscentiam, quam nunc habet; non posset in eo concupiscentia vocari peccatum. Igitur concupiscentia, non est ex se & natura sua proprie peccatum. Probat antecedens, primo ex 12. c. 3. contra Julianum, vbi concedit Augustinus, hominem non posse reprehendi, neque esse reum vel

peccatorem propter concupiscentiam, si cum eo concupiscentia, quam habet, non propagetur ex Adamo, sed creetur à Diabolo. Secundo, quia tunc concupiscentia esset omnino naturalis. Probat autem consequentiam, quia si concupiscentia non esset peccatum, si naturalis esset: ergo non est peccatum ex se & sua natura. Quod enim ita peccatum est, semper peccatum est, & vnde cuncte tandem oriatur, siue ab homine, siue à Diabolo, semper facit reum.

III. Respondeo, ut alias, dupliciter dici hominis naturam, vel à prima creatione, vel à subsequente corruptione. Tum nego, quæ sunt homini naturalia ex corruptione, nulla esse peccata. Alioquin necesse esset nullos esse natura filios iræ: quod tamen de omnibus testatur Paulus. Quæ vero sunt naturalia à creatione, concedo nulla esse peccata. Sed nego hanc, de qua disputamus, concupiscentiam esse vlli homini à creatione. Et probo, tum ex Paulo ad Roman. 5. Per inobedientiam unitas hominis, peccatores constituti sunt multi. Tum ex illo ipso Augustino, quo Bellarminus teste vititur. Qui enim concedit non fore hominem reprehendendum, si naturalis esset concupiscentia, & tamen reprehendendum disputat, hunc profecto necesse est ponere, concupiscentiam non esse à natura. Sed & verba diserta. Natura humana, secundum Catholicam fidem, bona instituta, sed iniata peccato, meritoque damnata est.

IV. Itaque constanter negamus, quod ad probandam minorem protestunt. Et dicimus esse meram petitionem principij: eo duntaxat dignam qui sola fratres adiutoria disputans, voluntatem haberet pro summa ratione. Illud equidem concedimus, habuisse hominem ab ipsa sui creatione, concupiscentiæ facultatem. Quis enim neget? Nisi quis forte ut stipiti, sic voluntatem homini neget? Sed hanc intentam ad malum: imo hanc intentionem ad malum, quam fatentur omnes esse in homine post peccatum, etiam regento, hanc, inquam, à prima natura inesse homini, dici non potest absque graui blasphemia: & accedente ad Manicheos, Paternianos, Venustianos: qui non virtutem bonam esse volebant naturam, sed suo initio malam.

V. At homo, inquit, constitutus est ex diuersissimis partibus, ratione & sensu: appetitu rationali: & sensu: nec minus naturale est ei concupiscentia secundum sensum delectabilitia, quam esurire, fuisse, agrotare. Ita est, inquam: sed nos, ut saepe monuimus, de corporis sensibus mere corporeis, nulli disputamus: sed de animæ passionibus, & ijs quidem intentis ad malum. Et dicimus huic naturæ non esse naturale ex creatione inclinare in illa desiderabilia, si eadem prohibita: naturale potius fusse ab ijs auerti: sed ita ut mutare se potuerit. Ecclesiast. 7. Fecit Deus hominem rectum: ipsi autem conquisuerunt cogitationes multas.

VI. Atque ita responsum esto Peterio & Soto. At Bellarmini acumen quis non miretur? Qui cum videret multi esse laboris, probare homini, si non nascetur ex Adamo, futuram eandem concupiscentiam naturalem, nobiscum: maluit hypotheticè posse: Si, inquit, non nascetur, & tamen haberet concupiscentiam. Quam vafre, exiguo flexu infinitum declinavit laborem? Sed hoc astu: nihil non in promptu fit efficere. Ego similiter: Si Antipodes non essent in altero horizonte, & haberent tamen eam statim iisdem mensibus Decembri, Ianuarij, Februarij, non habituros nobiscum messem communem. Et boues, si nascerentur ex Aquilis, eadem tamen mole corporis, non volaturos. Et quid non? Sed malo ad rem magis. Homo, etiā natus ex Adamo, haberet hanc concupiscentiam: ergo viciatur esset sine peccato. Ita enim Augustinus diserte, Si non remansisset, sine peccato hic vivemus.

VII. Sed tuerit se tamen exemplo Augustini. At hoc, inquam, ingens mendacum est. Non enim de nativitate homini agit, sed de prima origine. Argutabatur enim Julianus, Si Diabolus crearet (id est, ex stylo Augustini, creaseret) homines, nulla sua culpa mali essent: & ideo nec iam mali. Hic Augustinus: Solemus, inquit, & nos aduersus Manichaos ista dicere. Quid hoc est? Nihil sane difficile. Quis enim nescire plerunque disputari ex hypothesi aduersarij, quantumvis non improbata tantum, sed etiam impossibili? Si igitur à sua creatione homo sic esset malus: ergo non esset reprehendens. At hoc absurdum: ergo illud. Et hinc quisquam concludat Augustino persuasum, si homines non nascerentur ex Adamo, habituros tamen eandem concupiscentiam? Imo si quis huiusmodi hypotheses ita disputanti tribuat, iniuriat faciat, & imposturam redoleat.

VIII. Et vero, argumentum est non de concupiscentia peculiariter: sed de vniuersa corruptione peccati. Si Diabolus, inquit, crearet homines, nulla culpa sua mali essent: & ideo iam nec mali essent, quia esse quisquam nisi quod natus est, non potest: nec ab eo in se aliiquid amplius flagitare, quam potest. Audiri: nulla sua culpa malus est? An id de sola concupiscentia verum? Audiri: Nisi quod natus est? An non axioma vniuersale, & latius patens, quam ut sola concupiscentiam complectatur? Ergo nos etiam possemus concludere: Si homo à sua creatione factus esset scortator, peritius, blasphemus, fur, latto, reliqua, tum nulla sua culpa scortator esset, aut peritius, aut cetera. Et possemus non tantum laudante Juliano: sed etiam consentiente Augustino. Quid ergo? An vereamur, ne nouis aliquis Bellarminus, reos nos agat, quasi affirmantes, posse in homines, si non nascerentur ex Adamo, cadere scortationem, peritium, blasphemiam, furtum: & si hoc parum est etiam non esse scortationem, peritium, blasphemiam, peccata per se. Certè docuit iam pridem experientia, ne ipsam quidem sinceritatem posse esse. Ergo. Sed Sycophantis tamen suum certum est opprobrium: sinceritati sua certissima laus.

IX. Et ut concludam paucis. Improbum est rei cuiusquam naturam ex ea hypothesi metiri, quæ neque est, neque fuit, neq; futura est. Profecto si Deus hominem ita condidisset, vt cornutus esset instar bouis: nulla deformitas esset, imo hæc formositas esset. Accedat ergo Bellarminus, & neget, si cuius fronti adnascentur cornua (& reperti nonnulli sunt, non ita pridem) nullam illam deformitatem esse. Quod si non audeat: ne græferat nos, qui sciamus ita creatum hominem vt non haberet carnem concupiscentem aduersus spiritum, certissime tenere, & nullatenus dubitare, hanc carnis concupiscentiam, esse vitium naturæ: & quia id vitium est in moribus: esse etiam peccatum veri nominis.

X. Tertiam rationem à voluntate vrgent, Pererius, Peltanus, Roffensis. Constat id veræ & maximæ personalis noxæ vim assequi nō posse, quod nulla ex parte voluntarium est. At concupiscentia nulla ex parte voluntaria est,

Ergo

Bog personalis
fond. Allum
tunis omnino
que facile sit, re
la concupiscentia
quod vel bonum
spillat, sed
omn. Spiritus ad
tum dicatur.
XI. Rcpo
tum fabulam
Retractacionem
et, numrum on
tum peccata esse
latus. Itaque
miser. Audi, ex
Em. & delictum
ut. Hoc enim re
siccari origini
XII. Sed e
et dicitur pec
sel unum volu
modo rationem
tempo. Itaque
ta corrupta id e
miser. audierat
modo esse volu
et benevoli
XIII. Sed e
Major, nunqua
zalter. & Causa
est voluntati
formanter, quo
ab ipso proper
etiam. Conca
modo esse volu
et benevoli
XIV. Est
quam in Græce, fide
fidei videntur
objectiones, non
zone voluntati
cum concupis
fidei vel 38
pudicum vici
XV. Testes
Sodales cencim
derunt populum
Et censetur, q
runt concupis
fidei, quod
XVI. Ma
videtur. Luc. 13.
Glossa Cupien
fidei manducare
naturam sicut
Hippotatum de
XVII. M
pofit opponere
quod pollunt om
Quod sed vici
tum et confit
permissus, c
moxi concup
XVIII. Q
posse nos car
fidei est question
li videntur po
que in eo non
dem peccata.
Quod in fideli
ne. Papist v
Qazarene per
quod non possi
quo non possi
qui non possi
ti, quid sit vo
XIX. Q

LIBER DECIMVS, CAP. XVI.

Ergo personalis noxæ vim assenti non potest. Maiorem probant ex Augustino. Assumptionem Peltanus: Quia nullum inquam sensu carnis tangi, aut omnis omnino concupiscentia expertem viuere, id in hoc rerum statu, & que facile sit, atque nunquam mori, vel nunquam esurire. Peretus, quia non sit concupiscentia motus in arbitrio & potestate hominis, teste Paulo, Non, quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, id facio. Nunc autem non iam ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Caro concupiscit aduersus spiritum: spiritus aduersus carnem.

XI. Respondeo concedi maiorem, & à me quidem hoc sensu, ut voluntarium dicatur, à voluntate eius, cuius peccatum dicitur. Etsi sciam Augustinum subtius distinguere voluntarium opere, & voluntarium origine. Retractione 1. cap. 15. Sic ostenditur, inquit, sine voluntate nullum esse peccatum, sive in opere, sive in origine. Quorum verborum ni fallor hic sensus est, omne peccatum esse voluntarium, sed aliter atque alter. Ese enim quoddam peccatum eo tantum voluntarium, quod eius origo fuerit à voluntate, nimirum originis peccatum, quod eti non sit à voluntate eius in quo sit: tamen est à voluntate eius qui primus peccauit sibi, & posteris. Reliqua autem peccata esse voluntaria opere, id est eo ipso, quod sunt opera cuiusque voluntatis. Itaque si Sophistis nostris cum Augustino esset negotium, negareretur maior. Audi, ex 3, contra Julian. 5. Frustra putas ideo in parvulis non esse delictum (& delictum mihi nota) quia sine voluntate, qua in eis nulla est, esse non potest. Hoc enim recte dicitur propter proprium cuiusque peccatum, non propter prius peccati originale contagium.

XII. Sed ego, ut dixi, intelligo voluntarium esse peccatum ei ipsi cuius est & dicitur peccatum: Nec concelesterim in parvulis nullam esse voluntatem: sed tantum voluntatis exercitum, quomodo & rationis. Omnia enim, quomodo rationem, ita habent voluntatem, actu, inquam, non secundo, sed saltem primo. Itaque quomodo iam eorum mens est obtenebrata, ita & voluntas corrupta, id est, inclinata ad malum. Quare mihi quidem sit syllogismi maior *autem est*.

XIII. Sed nulla ex parte voluntatem esse concupiscentiam, quod sumit Minor, nunquam sum concessurus. Alias enim distinx voluntarium, in Formaliter, & Causaliter. Ut id sit causaliter voluntarium, quod est effectus preventis voluntatis, deliberantisque, in vtrâ partem sit inclinatura. Illud autem formaliter, quod sit à ipsa voluntate, & quia nihil in voluntate possit esse nisi ab ipsa, propter *τί τις ποιεῖ*, sive, ut aliis magis placuit, *τί τις πάσχει*. Ideo etiam ab eadem. Concupiscentiam fateor non esse voluntariam causaliter, sed nullo modo esse voluntariam, tam absurdum est dicere, quam si quis animal negat esse bouem, quia non sit homo.

XIV. Est enim concupiscentia, formaliter voluntaria. Non enim alibi, quam in voluntate. Nam quæcumque vocabula eam significant, sive Latine, sive Graece, sive Hebraice, ea motum voluntatis significant ad aliquid, oppositum videlicet alteri motui, quod ab obiecto recedit. Et pro ratione quidem obiecti, nominatur in bonam partem, vel malam, sed non nisi cum inclinatione voluntatis, imo non inclinatione tantum, sed etiam intentione. Quod enim concupiscere Latine est, Graece *προθυμία*, vel *προθύμησις*. Hebraice *חַמְרָה וְאַתָּה תְּחִמֵּר וְאַתָּה תְּבִרְכֵּת*: At his omnibus voluntas designatur, & quidem formata, ut ita dicam, hoc est, non pruritus quidam duntaxat sive primi omnino motus, quibus sollicitemur ad volendum, sed ipse affectus post illam titillationem.

XV. Testes ex plurimis hi pauci loci. Numeri 1. Vocatusq; est ille locutus Sepulcra concupiscentia, ut in *וְיַעֲשֶׂה תְּהִלָּתְךָ כְּבָדָלָתְךָ*. Ibi enim separerunt populum *וְיַעֲשֶׂה תְּהִלָּתְךָ כְּבָדָלָתְךָ*, qui desiderauerat carnes. Psal. 45. Et concupisces, *וְיַעֲשֶׂה תְּהִלָּתְךָ כְּבָדָלָתְךָ* rex decorum tuum. Et 106. Et concupiuerunt concupiscentiam: *וְיַעֲשֶׂה תְּהִלָּתְךָ כְּבָדָלָתְךָ* in deserto. Iosue 7. Et concupisces abstuli, *וְיַעֲשֶׂה תְּהִלָּתְךָ כְּבָדָלָתְךָ* agros, & violenter iusterunt. Daniel. 11. Et erit in concupiscentiis feminarum: *וְיַעֲשֶׂה תְּהִלָּתְךָ כְּבָדָלָתְךָ* Psal. 119. Ecce concupini, *וְיַעֲשֶׂה תְּהִלָּתְךָ כְּבָדָלָתְךָ* mandata tua. Concupini, *וְיַעֲשֶׂה תְּהִלָּתְךָ כְּבָדָלָתְךָ* salutare tuum.

XVI. Matth. 13. Multi prophetæ & iusti, in *πόνοις*, cupiebant videre quæ videbant. Luc. 15. in *πόνοις*, & cupiebant ventrem suum. Et 16. in *πόνοις* regnabat Cupiens saturari. Et 22. in *πόνοις* in *πόνοις*, Desiderio desiderauit hoc passa manducare vobiscum. 1. ad Corinth. 10. Ne simus in *πόνοις*, concupiscentes malorum, sicut & illi in *πόνοις*, concupiuerunt. Prioris ad Timoth. 3. Si quis Episcopatum desiderat oportet, bonum opus in *πόνοις*, desiderat.

XVII. Magnum omnino argumentum à vi vocis, cui, quid aduersarij possint opponere, haud equidem video, nisi confugiant ad suam *κατέγεννα*, qua possunt omnia, saltem permittunt sibi omnia. Augustin. 1. Retractione 15. Quod si quisquam dicit, etiam ipsam cupiditatem nihil aliud esse quam voluntatem, sed virtutem, peccatoque seruientem, non resistendum est, neque de verbis, cum res constat, controversia facienda est. Hac ille, paulo ante distinguens inter voluntatem, & cupiditatem, sed hoc ipso iam declarans, non esse in istis pertinacibus, qui ceterum potius terra miscent, quam de suis praecognitis phantasias vel voculam non retineant. Autor libri de Continentia ca. 8. *Fuimus in nobis concupiscentia mala, quando id quod non licet, liber.*

XVIII. Nec contra probant Sophistæ. Peltanus probat tantum non posse nos carere omni concupiscentia in hoc rerum statu. Quæ nulla nostra est quæstio. Et certum, non omnia quæ sunt voluntaria, eiusmodi esse, tuis ut carere possimus in hac vita. Infidelem mihi vide. Consentimus vtrique in eo non concupiscentiam tantum nunquam decesse, sed ne alia quidem peccata. Et tamen haec saltem peccata, quis neget esse voluntaria? Quid infideles dico? Nam etiam regenitos negat Augustinus in hac vita, nec Papistæ valde repugnant. Vehementissimum hoc argumentum est. Constat enim in fidelibus esse gratiam Dei, imo fideles esse in gratia Dei. Quare ne per gratiam quidem Dei possumus in hac vita carere peccato. Non quod non possit omnia Deus, sed quod nolit omnia, quæ potest, vt ante monimus. Quod si est: tum profecto non est verum, non esse peccatum id, quo non possumus carere in hoc rerum statu. Quare necessario alia quæstio est, quid sit voluntarium, alia autem, quid sit necessarium.

XIX. Quanquam mihi sensum carnis importune Peretus obiicit. Non

est enim idem ille cum concupiscentia, si quidem, ut diximus, luntas, que non proprie carnis est, sed animæ. Et potest, quætas habere interdum idem obiectum cum sensibus carnis, & quæ monstratum, sed non semper tamen. Habet enim ipsa anima sua propria obiecta, quibus delectatur, non pertinentia tamen ad obiectum sensuum carnis, & in his etiam obiectis, est concupiscentia, & quæ mala. Sic enim Lacedæmonios furtum delectabat, non propter utilitatem corporis, sed propter industrias laudem, quæ tota ad animum pertinet. Sic Idololatras multitudine idolorum delectauit, sic Jesuitas Sophistæ: Papistas omnes superstitio. Sic alia plurima. Itaque, concupiscentiam, quæ aduersatur legi mentis, metiri ex solo sensu carnis, ea mera est ineptia.

X. Peretus, etiam non probat esse voluntariam, sed non esse in arbitrio & potestate hominis. Solet autem hæc phrasis usurpari de iis rebus, quæ voluntaria sunt, non simpliciter, sed ex deliberatione præcedente, id est, ante quam ea sit, ut proinde sit, nec ne pendeat ex arbitrij libertate, quomodo in arbitrio est hominis valentis currit nec ne, non autem in arbitrio podagræ. Quid tum ergo, inquam? An, quicquid hoc modo non est in arbitrio & potestate hominis, peccatum non esse oportet? Peccatum ergo originis negato Peretus esse peccatum. Nos certe, eti sciamus non esse à voluntate deliberata: tamen agnoscimus veri nominis peccatum esse, eademque etiam ratione concupiscentiam.

C A P. XVII.

De Inevitabilis. De amore Dei: de motibus infantium, dormientium, amentium.

I. **Q**uae supersunt rationes leuiusculæ sunt. Quarta Peretus est: Quicquid est homini inevitabile, non potest esse peccatum. At concupiscentia est homini inevitabilis. Ergo non est peccatum. Probat maiorem. Quia Deus non iubeat hominem vel facere vel vitare, quod ei sit impossibile, etiam adiuto per gratiam.

II. Respondeo, de possibiliitate mandatorum, actum iri proxima controversia. Interea *impossibile* distinguo, absolute, vel *τις οὐτιστικός*. Illud, quod est omnino præter naturam primam, cuius initium ab ipsa creatione, ut boui volare: homini, uno simul actu mentis, omnia consequi, corpori, esse eodem momento in diuersis locis propriis. Hoc vero, tum aliter, tum maxime ad nostrum hoc negotium, per propriæ voluntatis corruptionem. Et quia inevitabile, id est, quod impossibile sit vitare, ergo totidem modis, inevitabile concipiendum.

III. De priore ergo modo, concedimus maiorem, eti eadem ratione inevitabilis est homini concupiscentia, qua niui candorem, aut coruo nigrinem, concederemus non magis illam peccati habere rationem, quam ista. Sed minorē negamus. Nam per creationem, non habetur hæc concupiscentia, quam malam esse fatentur aduersarij. Alioquin Deus esset auctori. Quod absit.

IV. De posteriori modo, conceditur quidem minor, hoc est, non posse vitari concupiscentiam malam, non tamen absolute, sed in hac vita, &, ut loquebatur Peltanus, in hoc rerum statu. Nam absolute, certum est aliquando vitari posse per gratiam: *Quis enim nesciret amē extirpare in beatitudine statu?* Sed, si non possit in hoc statu vitari, non tamen non est peccatum. Quomodo paulo ante de inuoluntariis diximus.

V. Quinta ratio Gregorij de Valentia. Si defectus illi integræ iustitiae peccatum est, nullum omnino in hac vita Deus diligenter amore supernaturalem, videlicet ut amicum, & filium, cui velit conferre beatitudinem. Diligit autem in hac vita multos hoc modo, ut passim constat ex diuinis literis. Non est igitur ille defectus per se iniquitas & peccatum. Probatur consequentia. Quia quos Deus odit, eos non amat. Odit autem eos omnes, qui grauiorali peccato sunt obstrici.

VI. Respondeo: Negatur consequentia: Nam amare est gratia: odire autem iustitia: Etsi sepe cedit Dei iustitia, eiusdem misericordiae. Itaque a mat nonnullos Deus, eti propter peccatum dignissimos odio. Ad Romanos 5. Christus, *εἰς τὸν ὄντα καὶ τὸν νόον*, cum adhuc nullis viribus essemus, suo tempore pro *impio* (notas est enim hoc peccatum) mortuus est (& hoc amoris) & post, *Commendat suam charitatem erga nos Deus*, quod cum aliis essemus peccatores, *ΧΡΙΣΤΟΣ pro nobis mortuus est*. Quid potuit disertius? Aut potuit - ne illa esse Dei charitas in nos, vt non estet amor? Ergo amavit, cum essemus peccatores. Amos 3. Certe cognovi vos per omnibus familiis terræ, propterea visitabo aduersus vos, omnes iniquitates vestras. Quid est, cognovi vos? Elegi vos, inquit Kimchi, pro omni populo. Ergo amavit. Ad Hebr. 12. Quos diligit Dominus, castigat, & flagellat, quemcunque filium recipit. Apocalypsi. 3. Ego quoscumque amo, arguo & castigo. Non arguit, non castigat Deus, non peccantes. Si igitur quos castigat, amat. Ergo peccantes quodammodo amat.

VII. In confirmatione autem, conceditur maior. Sed in minore, primo, cur asumit peccatum aliquod grauior? Nam consequentia peccati tantum meminerat, & hæc controversia, cum peccatum dicit concupiscentiam, non singula ponderat peccata, ut definiat, utrum vtrum sit grauius, sed satis habet concludere, concupiscentiam esse peccatum. Alias autem concedimus esse peccata quædam grauiora ipsa ista concupiscentia.

VIII. Sed hoc illi condonemus. At profecto minor condonati non potest. Quia non est verum, Deum odire omnes, qui grauiori aliquo peccato sunt obstrici. Non enim eos, quibus id ipsum remittit propter Christum. Cuius passione effectum est, ut qui iniquitate & peccato obstricis tenetur, id est, dignus est per se odio, is propter Christi meritum odio non habeatur, sed diligatur, & ad beatitudinem destinetur.

IX. Hoc quanquam verissimum est, tamen Gregorio displicet, tribus de causis. Prima: Quia sit ingens blasphemia de meritorum Christi efficacitatem si disserere. Nam, si hoc efficit, non venit, ut dissolueret opera Diaboli, & tolleret peccata mundi, sed potius, ut suscipiat patrocinium peccatorum, & iniquitatum, id est, ut faceret Deo amabiles eos, qui odio habendi su-

DE SANCTIFICATIONE.

X. Secunda. Magna est istorum stultitia, qui putant peccatorum hominem, posse de novo à Deo diligiri, nulla mutatione in Christi meritum facta, ex peccato in iustitiam, quia peccatum prorsus abducatur. Tertia. Cum Christus non efficerit, ut peccatum & iniquitatem hominis Deus odio non habeat, efficeret passionis sua putandus non est, ut peccatorem, quatenus iniquitate obstrictus est, non odio prosequatur. Sapient. 14. Similiter odio sunt Deo, impius & impietas eius.

XI. Respondeo neglectis coniunctis. In prima, negari consequentiam. Nam Christus vere venit, ut tollat peccata mundi, tum in hac vita, per remissionem culpae, tum in altera, per ipsius peccati perfectam abolitionem & extirpationem. Venit etiam ut dissolueret opera Diaboli: tum illis ipsis modis, tum etiam reali sanctificatione in hac vita, et si tantum inchoata: at perficienda tandem. Nec verum, suscipi patrocinium iniquitatum à Christo, cum eos amabiles efficit, qui propter peccata digni sunt odio. Est enim longum interlatum inter iniquitatem & peccatorem. Iniquitas nunquam potest Deo probari, villo preteritu. Sed qui peccator est, potest Deo conciliari. Et hoc factum per Christum. Itaque nihil hic Gregorius, nisi verba effudit furiosa, cum non esset apud se, praedio nostri.

XII. In secunda, magna est, non nostra stultitia, sed Gregorij calumnia, nullam mutationem fieri ex peccato in iustitiam, cum Deo reconciliatur peccator. Nos contra & scimus, & docemus. Quanquam illud, *De novo diligiri à Deo*, quid sit nesciamus, qui credimus amorem Dei aut nullum esse, aut ab aeterno, ac proinde nunquam de novo, nec possumus persuaderi, qui ita est ab aeterno, posse per singula momenta infectum reddi, ut restaurazione noua opus habeat.

XIII. In tertia rursus eadem cecitas. Fatemur non effecisse Christum, ut iniquitatem Deus odio non habeat, sed non effecisse, ut peccatorem nullum non oderit, hoc à Christianitate alienissimum est. At non, inquit, quatenus iniquitate obstrictus est. Nuge, inquam. Nam hoc dicitur, vel quasi Deus eum amaret propter ipsam iniquitatem, quod nemo nostrum dixit. Vel ut sensus sit, à Deo peccatorem nullum amari, consideratum ut peccatorem, quod falsissimum est. Nam idem amor Dei in peccatores est misericordia: at hæc supponit peccatum. Itaque Deus, qui miseretur peccatoris, amat peccatorem, tanquam peccatorem: et si non propter peccatum. Non enim potest tanquam iustum. Eſſet enim immanis implicatio contradictionis.

XIV. Sexta ratio Tappi, huic quidem vicina, sed non omnino tamen eadem. In renatis nihil odiit Deus: Nullum igitur in eis est peccatum.

XV. Respondeo distinguendo, nihil odire in fidelibus, vel ut nullam fideli partem oderit. Vel ut nihil, quod sit in iis, ne quidem ut accidens. Prior modo, concedo nullam fideli partem, odire, non tantum, inquam, illum spiritum quo facti sunt fideles, & qui est ab ipso Dei munere, sed ne carnalem quidem mentem, aut ipsam carnem, et si utramque adhuc peccato obnoxiam. Si enim odiret, non liberaret: at liberat nunc quidem ex parte, olim etiam perfecte liberatur. At peccatum, nulla est fidelis, imo nulla est hominis pars. Itaq; non habet hoc præilegium commune.